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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена, в

первую очередь, экономической и социальной важностью решения вопросов

регулирования процесса выхода молодого поколения на рынок труда с

последующим трудоустройством. Ибо, безработица в самом начале трудовой

жизни сопряжена со многими проблемами поведенческого характера и может

привести к негативным последствиям, как для молодежи, так и для общества в

целом.

В этом контексте следует отметить, что трудоизбыточность рынка труда

и экономики в целом порождает характерную особенность процесса

регулирования занятости молодежной рабочей силы, выражающаяся, в

частности, существенно меньшим объемом прироста спроса на рабочую силу

по сравнению с объемом прироста ее предложения, формирующегося в

основном за счет молодежной рабочей силы. Данная ситуация, как правило,

приводит к росту уровня безработицы среди молодого поколения, что может

негативно повлиять на его социальное настроение и сопровождаться ростом

девиантного поведения среди них.

В этих условиях, у безработной группы молодежи уменьшается стимул к

осуществлению какой-либо трудовой деятельности, что существенным образом

приведет к нарушению положительных социально-нравственных ценностей

молодежи. Данная группа молодежи обогащают неформальный сектор

экономики, и некоторая их часть также попадают в криминальный сектор

общества.

Решение проблем повышения продуктивной занятости населения в

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года (НСР-2030) определено как один из четырех главных приоритетов

развития страны. Оно направлено на разработку приоритетов развития рынка

труда с целью усовершенствования механизмов эффективного использования

трудоспособных групп молодежи.
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Вышерассмотренные проблемы, обусловленные социально-

экономической важностью содействия трудовой занятости молодежи и

особенностью регулирования этих процессов в условиях трудоизбыточности

экономики в целом и рынка труда, порождают, в частности, новые задачи

теоретического и методологического характера, выработки практических мер

по обеспечению занятости молодых трудовых ресурсов, осуществлению

максимально эффективной адаптации к потребностям внутреннего и внешнего

рынка труда в условиях его глобализации. Эти и другие проблемы в

совокупности предопределили актуальность избранной темы диссертации.

Степень изученности проблемы. Исследования вопросов сущности

рынка труда, закономерностей его функционирования в условиях рыночной

экономики на разных этапах его развития и трансформации нашли отражения в

классических трудах Дж. Кейнса, Ф. Кенэ, К. Маркса, Д. Рикардо, А. Смита, Д.

Фридмена и др.

Теоретические и методологические аспекты регулирования занятости

населения и развития рынка труда рассмотрены Р.Л. Аганбегяном, В.Б.

Акуловым, Л.О. Ильиной, Р.И. Капелюшниковым, А.В.Кашеповым, Р.П.

Колосовой, Ш.К. Кутаевым, Ю.Г. Одеговым, А.А. Озовым, Т.О. Разумовой, Г.Г.

Руденко, С.Ю. Рощиным, Л.С. Чижовой, Д.Б. Эскеровым и др.

Применительно к условиям Республики Таджикистан решение

аналогичных проблем нашли отражение в трудах Амоновой Д.С.,

Атоходжаевой М.А., Ахмедова К.А., Ашурова С.Б., Бабаджанова Р.М.,

Джонмахмадова Ш.Б., Восиева Ф.М., Ганиева Т.Б., Кабутова М.К., Кадырова

Д.Б., Комилова С.Дж., Кошоновой М.Р., Курбонова А.Ш., Мирсаидова А.Б.,

Мутиевой С.Ж., Мухитдиновой Ш.С., Набиевой Д.М., Низамовой Т.Д.,

Нурмахмадова М.Н., Пириева Дж.С., Раджабова Р.К., Ризокулова Т.Р.,

Раимдодова У.С., Саидмурадова Дж.Л., Солиевой Л.Ф., Ульмасова Р.У,

Умарова Х.У., Усмановой Т.Дж., Хошмухамедовой П.С., Шамсова И.С.,

Факерова Х.Н., Юсупова Ш.Н. и других исследователей.
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Вопросы регулирования процессов содействия занятости населения в

молодежном его сегменте исследованы в научных трудах К.А. Ахмедова

(развитие рынка труда Республики Таджикистан в условиях формирования

индустриальной экономики); Е.А. Белова (занятость молодежи в региональном

аспекте); Е.В. Борисовой (характеристики макроэкономических функций

молодежного рынка труда); Ш.С. Мухитдиновой (развитие национального

рынка труда в условиях глобализации); М.Д. Пулотова (развитие человеческого

капитала молодежи в Таджикистане); З.В. Сурковой (решение проблем

занятости молодежи); И.И. Турдубекова (занятости молодежи в условиях

экономического роста); Н.Н. Федотовой (занятость поствузовской молодежи),

И.С. Шамсова (взаимосвязи рынка труда и системы подготовки кадров при

переходе к цифровой экономике) и др.

Вместе с тем, до настоящего времени не уделялось достаточное внимание

исследованию комплекса теоретических, методологических и практических

вопросов регулирования занятости молодежи в условиях трудоизбыточности

рынка труда.

Все это актуализирует необходимость исследования теоретических и

прикладных проблем регулирования занятости молодежи, что предопределило

выбор темы, установление цели и постановки задач диссертационного

исследования.

Развитие соответствующих аспектов теоретических и методологических

положений, разработка методических подходов и практических рекомендаций

для регулирования процессов, связанных с трудовой занятостью молодежи в

условиях глобализации и трудоизбыточности экономики установлено как

основная цель диссертационной работы.

Для достижения данной цели в диссертационной работе было определено

решение следующих задач:

− изучить теоретические аспекты регулирования занятости населения и

выявить особенности молодежного сегмента рынка труда в условиях

трудоизбыточности экономики;
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− уточнить методологию сегментации и вопросы занятости с учетом

концептуального подхода к изучению положения молодежи на рынке труда;

− провести анализ динамики основных индикаторов занятости молодежи

в Республике Таджикистан в условиях трудоизбыточности рынка труда;

− оценить положение на рынке труда с учетом категории YET молодежи;

− выявить основные факторы, влияющие на процесс трудоустройства

молодежи;

− развивать направления государственной политики, обосновать и

разработать меры по совершенствованию регулирования занятости молодежи в

условиях трудоизбыточной экономики.

Объектом диссертационного исследования является сфера трудовой

занятости молодежи Республики Таджикистан в условиях трудоизбыточности

экономики.

Предметом диссертационного исследования выступает совокупность

социально-экономических отношений, возникающие в сфере трудовой

занятости молодежи в условиях трудоизбыточной экономики и глобализации

рынка труда.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы

послужили труды классиков экономической теории, современные

экономические учения, научные положения, а также методология исследования

проблем занятости населения и рынка труда, разработанные в трудах

отечественными и зарубежными исследователями.

При подготовке диссертационного исследования использованы

пространственно-временной, сравнительно-аналитический, ситуационный,

сегментационный методы, методы системного, функционального,

графического, экономико-математического и корреляционного анализа, а также

методы сравнения, обобщения и научной абстракции.

Информационную базу диссертационной работы составили

действующие законодательные и нормативно-правовые акты Республики

Таджикистан, официальные данные государственной статистики, отраслевые
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данные министерств и ведомств республики, проведенные специальные и

социологические обследования различных групп, материалы средств массовой

информации, базы данных международных организаций, результаты личных

наблюдений автора.

Научная новизна диссертационной работы выражается в следующих

полученных автором научных результатах:

- уточнены теоретические аспекты регулирования занятости населения в

условиях трудоизбыточности экономики и выявлены особенности на

молодежном сегменте рынка труда. Обосновывается, что, несмотря на

принципиальные различия в теоретико-методических подходах, многими

современными исследователями сегментирование рассматривается как важный

механизм оптимизации трудоустройства молодежи на взаимовыгодной основе

на рынке труда;

− развита методология сегментации рынка труда при исследовании

вопросов занятости молодежи в условиях трудоизбыточности, обоснована

целесообразность ее использования в качестве основного инструмента по

профессионально-квалификационным признакам Международной стандартной

классификации занятий (МСКЗ-08), которая представляет собой

четырехуровневую классификационную структуру всех видов

профессиональных занятий в глобальном масштабе;

- выявлены основные тенденции развития в сфере трудовой занятости

молодежи в Республике Таджикистан в условиях трудоизбыточности

экономики. В частности, проведенный анализ динамики изменений основных

индикаторов рынка труда свидетельствует о том, что основные острые

проблемы, касающиеся вопросов занятости молодежи, сосредоточены в

возрастном сегменте 15-24 лет, ибо этот возрастной интервал совпадает с

начальным этапом трудоустройства молодежи и более глубокой ее адаптации к

потребностям рынка труда. В связи с этим, разработаны практические

рекомендации для улучшения положения молодежи на рынке труда с учетом

происходящих демографических изменений в республике и ее регионов;
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- установлены балансовые соотношения между коэффициентами участия

молодежи в рабочей силе в целом и без учета, молодежи категории YET и такие

соотношения применительно к коэффициенту занятости молодежи, и на их

основе разработан подход к исследованию положения молодежи на рынке

труда, учитывающий их категорию, охваченной образованием.

- определены факторы, влияющие на процесс обеспечения занятости

молодежи. Установлено, что эти факторы выражаются в профессионально-

квалификационном структурном балансе предложения со спросом на рынке

труда, профессиональном качестве молодежной рабочей силы, превосходстве

объема дополнительного предложения над емкостью дополнительного спроса

на рынке труда, наличии опыта практической трудовой деятельности на

конкретной профессионально-квалификационной позиции рынка труда и

уровне осведемленности молодежи о потребностях рынка труда;

− обоснованы и разработаны основные направления совершенствования

государственного регулирования занятости молодежи в условиях

трудоизбыточной экономики. В целях обеспечения позитивных действий в

процессе трудоустройства молодежи в существующих условиях, предлагается

ряд предложений в части структурного баланса предложения со спросом на

рынке труда, в области улучшения качества и использования молодежной

рабочей силы, в сфере содействия ее занятости, самозанятости,

осведомленности молодежи о потребностях рынка труда при реализации НСР

Таджикистана на период до 2030 года.

Научная область исследования соответствует следующим пунктам

Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации по научному направлению

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда):

5.1 «Теоретические и методологические основы экономики труда; теории и

концепции развития социально-трудовых отношений (теории занятости, рынка

труда, управления трудом и т.д.)»; 5.5 «Рынок труда, его функционирование и

развитие, структура и сегментация (международный, национальные,
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региональные, внутрифирменные и т.д.); занятость населения (формирование

формы и видов); безработица (основные виды и формы, социально-

экономические последствия, пути минимизации)»; 5.7 «Проблемы качества

рабочей силы, подготовки, формирования профессиональных компетенций,

переподготовки и повышения квалификации кадров; формирование

конкурентоспособности работников; профессиональная ориентация населения;

мобильность кадров».

Теоретико-практическая значимость результатов диссертационного

исследования выражается в развитии сущности и содержании отдельных

понятий, соответствующих положений теории и методологии в сфере

исследуемой проблемы в условиях трудоизбыточности экономики;

обосновании характерных свойств модели регулирования занятости молодежи.

Результаты диссертационного исследования вносят определенный

теоретический и методологический вклад в изучение производственно-

трудовых отношений современных рыночных структур. Разработанные и

предложенные автором методы оценки индикаторов могут быть использованы

в практической деятельности республиканских и местных органов управления в

области труда, миграции и занятости населения. Установленные в работе

положения и выводы могут быть использованы в учебном процессе при

внедрении учебных курсов «Занятость и трудовая миграция», «Управление

персоналом», «Социальный менеджмент» и т.д.

Апробация результатов исследования. Основные выводы и

предложения диссертационного исследования представлены на международных

и республиканских научно-практических конференциях в виде научных тезисов

и статей в Технологическом университете Таджикистана, Таджикском

государственном университете коммерции, Международном университете

туризма и предпринимательства Таджикистана и др. 2015-2022 гг.

По теме диссертационной работы опубликовано 14 научных статей

общим объемом 4,78 п.л., из них 7 в рецензируемых изданиях, входящих в
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перечень рекомендованных изданий ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации.

Структура и объем диссертационной работы. Представленная к защите

диссертационная работа состоит из введения, трех глав, выводов и

предложений, а также списка использованной литературы, включающего 178

наименований. Общий объем работы составляет 167 страниц машинописного

текста, содержащего 16 таблиц, 24 рисунка.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

РЕГУЛИРОВАНИЯ ЗАНЯТОСТИ МОЛОДЕЖИ В

УСЛОВИЯХ ТРУДОИЗБЫТОЧНОСТИ РЫНКА ТРУДА

1.1. Теоретические аспекты регулирования занятости населения и ее

особенности на молодежном сегменте рынка труда в условиях

трудоизбыточности

В условиях формирования и развития рыночных отношений ключевой

проблемой социально-экономического развития общества считается

обеспечение продуктивной занятости трудоспособной части населения,

особенно молодежи. Вместе с тем, данный показатель в значительной степени

способствует повышению уровня благосостояния населения и при низких

значениях может оказать негативные последствия для развития всех отраслей

национальной экономики.

В современных условиях для быстрого и своевременного регулирования

рынка труда и обеспечения продуктивной занятости населения, необходимо

формировать теоретико-методические предпосылки, направленные на развитие

социально-трудовых отношений между субъектами национальной экономики.

В этом контексте, проблемы регулирования процесса выхода молодого

поколения на рынок труда с последующим трудоустройством являются одним

из важнейших экономическо-управленческих и демографических задач

правительств многих стран. Ибо, безработица в самом начале трудовой жизни

сопряжена со многими проблемами поведенческого характера и может

привести к негативным последствиям, как для молодежи, так и для общества в

целом.

Рынок труда включает следующие составляющие: спрос и предложения.

Вместе с тем, спрос на труд включает число отраслевого

высококвалифицированного персонала и объем финансовых средств,

применяемых для их оплаты труда. Предложение на труд охватывает

половозрастную и отраслевую структуру трудовых ресурсов, желающих
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заниматься трудовой деятельностью для получения доходов с целью

удовлетворения своих материальных и духовных потребностей.

Следует отметить, что, участвуя на рынке труда трудоспособный человек

имеет желание удовлетворить свои потребности на материальные блага и в

связи с этим, рынок труда является особым видом, который характеризуется

спецификой выполняемой роли каждого человека индивидуально и общества в

целом. Кроме того, рабочая сила, как товар на рынке отличается от других

«физических» товаров наличием профессиональных, эмоциональных и других

качеств и, являясь субъективным фактором производства материальных благ,

активно влияет на соотношение спроса и предложения на рынке труда.

Регулятором рынка труда, в частности, являются факторы не только

экономические, но и социальные и социально-психологические. А с

экономической точки зрения труд является важнейшим производственным

ресурсом, посредством которого все прочие виды ресурсы переносятся на

новую стоимость.

В связи с этим, выделяют две основные функции рынка труда:

экономическую и социальную. Рациональное вовлечение, распределение,

регулирование и использование труда в целях производства материальных благ

выражает экономическую функцию рынка труда, а обеспечение нормального

уровня дохода и благосостояния людей, нормального уровня воспроизводства

производственных способностей рабочей силы – социальную его функцию.

Главным элементом рынка труда являются трудовые ресурсы – часть

населения, имеющая физическую и умственную способность к труду. Данная

категория населения разделяется на две части: экономически активную и

неактивную. Известно, что экономически активная часть трудовых ресурсов

(трудовые ресурсы, входящие в состав рабочей силы) – это совокупность

трудоспособной части населения готовая участвовать или участвующая в

производстве материальных благ, торговле, оказании услуг и создании

потребительских стоимостей1.

1 Одегов Ю.Г., Руденко Г.Г. Экономика труда: учебник. - М.: Волтерс Клувер, 2011. - С. 90
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Данная категория, которую в макроуровне называют также рабочей

силой, включает занятых трудовой деятельностью и безработных. Занятыми

трудовой деятельностью называются лица, участвующие в данный момент в

производстве материальных благ и оказании услуг, а безработными – незанятые

трудом лица, потенциально способные и готовые в данный момент участвовать

в производстве материальных благ и оказании услуг. Таким образом,

экономически активная часть трудовых ресурсов (рабочая сила) состоит из

занятых и безработных.

Таким образом, спрос и предложение на рынке труда имеют

количественные и качественные показатели. При этом спрос на рынке

труда определяется потребностями работодателей в найме рабочей силы для их

привлечения в производство товаров и услуг. Количественная характеристика

спроса определяется необходимым количеством рабочей силы, качественная –

качественными (профессионально-квалификационными, половозрастными и

т.п.) показателями необходимой рабочей силе.

Предложение на рынке труда выражается совокупностью

трудоспособных к труду лиц, заинтересованных и нуждающихся в получении

работы в целях получения трудового дохода для обеспечения своих нужд в

материальных благах. На рынке труда предлагается особый вид товара –

рабочая сила, которая характеризуется совокупностью интеллектуальных,

духовных, физических способностей человека – носителя способности к труду.

Количественная характеристика предложения на рынке труда определяется

количеством трудоспособного населения, заинтересованных и готовых

участвовать в производстве материальных благ в целях получения

определенного дохода, тогда как качественная характеристика – определяется

половозрастными и отраслево-квалифицированными показателями носителей

способности к труду.

С учетом соотношения спроса с предложением рынок труда может быть:

− трудоизбыточной, когда предложение труда превышает спрос на него

и на рынке труда имеется большая численность безработных;
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− равновесной, когда существует баланс между спросом и

предложением на рынке труда, при наличии естественных безработных;

− трудодефицитной, когда спрос на труд превышает его предложения на

рынке труда.

В процессе проведения исследования особое внимание уделяется

вопросам изучении трудоизбыточности рынка труда. Рынок труда в

Таджикистане, в качестве объекта диссертационного исследования,

рассматривается в условиях наличии избытки рабочей силы.

Одним из доминирующих факторов функционирования рынка труда

является стоимость рабочей силы, выражающаяся в форме заработной платы. В

некоторых видах конъюнктуры рынка труда, например, в случае его

трудоизбыточности, применяется механизм минимального размера заработной

платы, теоретически соответствующий прожиточному минимуму.

Известно, что прожиточный минимум выражается уровнем доходов,

необходимым работнику для приобретения не ниже физиологических норм

объема продуктов питания, а также для удовлетворения на необходимом уровне

своих потребностей товарами промышленного производства (одеждой, обувью,

коммунальными платежами и др.).

Некоторые факторы влияют на средний размер ставки заработной платы

по стране. Например, в Таджикистане, по состоянию в период 2010-2020 годы,

средний темп прироста минимального размера заработной платы на 23,5%

сопровождался средним темпом прироста размера средней заработной платы по

стране на 22,4%, т.е. 1% темп прироста минимального размера заработной

платы приводит к аналогичному показателю средней заработной платы по

стране на 0,95%.

Последователи классической теория рынка труда считают, что в условиях

конкурентного рынка труда размер ставки заработной платы является главным

рычагом регулирования емкости рынка труда (общего количества занятых

трудовой деятельностью).
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Рынок труда Таджикистана, как и во многих странах постсоветского

пространства, характеризуется в целом несоответствием трудоспособного

населения спроса и предложении как со стороны спроса, так со стороны

предложения. Со стороны спроса на рынке труда требуются

высококвалифицированные работники, а с другой стороны предложения –

низкая оплата выполняемого труда, которая создает нехватку рабочей силы на

предприятиях и организациях.

Тем не менее, как практика показывает, из-за внедрения

государственного механизма минимального размера заработной платы средний

размер ставки заработной платы в стране имеет тенденцию на увеличение при


[…]

Общая
численность
населения

6965,5 7096,9 7250,8 7417,4 7621,2 7807,2 7987,4 8161,1 8352 8551,2 8742,8 8931,2 9126,6 9313,8 9506,3

в т.ч. в возрасте
0-29 лет

4737 4818 4905 4993 5081 5178 5271 5360 5446 5527 5601 5667 5674 5733 5869

Естественный
прирост
населения

22,1 23,3 23,5 22,5 27,3 24,4 23,5 22 23,8 24,1 22,7 21,7 22 21,8 21,3

Источник: Рынок труда в Республике Таджикистан: 30 лет Государственной независимости - Душанбе: АСПРТ, 2021.
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Таблица 2

Общая численность трудовых ресурсов и общая численность участия ресурсов труда в рабочей силе молодежи в
Республике Таджикистан в период 2000-2020 гг. (тыс. чел.)

Показатели 2000г. 2001г. 2002г. 2003г. 2004г. 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г.
Общая численность
трудовых ресурсов

3186 3301 3463 3644 3777 3893 4047 4210 4310 4435 4530

Общая численность
молодежи

1247,9 1296,5 1353,7 1414,9 1472,8 1523,0 1571,2 1611,8 1646,0 1675,9 1701,8

Показатели 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. -
Общая численность
трудовых ресурсов

4664 4796 4866 4983 5111 5224 5330 5427 5521 5625 -

Общая численность
молодежи

1712,3 1718,7 1720,7 1718,1 1712,2 1702,6 1691,4 1706,0 1694,0 1681,3 -

Источник: Рынок труда в Республике Таджикистан: 30 лет Государственной независимости - Душанбе: АСПРТ, 2021.

Таблица 3

Общая численность рабочей силы и общая численность молодежной рабочей силы в Республике Таджикистан
в период 2000-2020 гг. (тыс. чел.)

Показатели 2000г. 2001г. 2002г. 2003г. 2004г. 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г.
Общая численность рабочей
силы

2080,4 2146,2 2221,8 2304,7 2390,3 2475,4 2563,8 2648,2 2730,3 2815,3 2901,3

Молодежной рабочей силы 515,9 535,7 559,4 585,2 607,2 637,0 667,1 696,6 724,2 744,7 765,0
Показатели 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. -

Общая численность рабочей
силы

2976,9 3055,6 3134,3 3210,3 3282,8 3352,0 3423,2 3496,1 3570,3 3634,9 -

Молодежной рабочей силы 777,4 785,4 789,4 790,6 790,5 790,1 790,1 790,0 789,8 789,1 -
Источник: Базы данных Всемирного банка: World Bank/ API_TJK_DS2_en_excel_v2_2166129_en//
https://data.worldbank.org/country/Tajikistan
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Таблица 4
Показатели участия ресурсов труда в рабочей силе в возрастном и половом разрезах в

Республике Таджикистан в период 2000-2020 гг. (тыс. чел.)
Показатели 2000г. 2001г 2002г. 2003г. 2004г. 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г.

Участия ресурсов труда в
рабочей силе 65,3 65,02 64,16 63,25 63,29 63,6 63,35 62,9 63,35 63,48 64,1

Участие молодежи 41,3 41,3 41,3 41,4 41,2 41,8 42,5 43,2 44,0 44,4 45,0
Показатели 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. -

Участия ресурсов труда в
рабочей силе 63,83 63,71 64,41 64,43 64,2 64,16 64,27 64,42 64,67 64,6 -

Участие молодежи 45,4 45,7 45,9 46,0 46,2 46,4 46,7 46,3 46,6 46,9 -
Источник: Базы данных Всемирного банка World Bank/ API_TJK_DS2_en_excel_v2_2166129_en//https://data.worldbank.org/
country/tajikistan

Таблица 5
Показатели уровней занятости трудовых ресурсов по возрасту

и полу в Республике Таджикистан в период 2000-2020 гг. (тыс. чел.)
Показатели 2000г. 2001г. 2002г. 2003г. 2004г. 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г.

Уровень занятости
трудовых ресурсов 51,6 51,8 51,6 51,6 51,6 51,8 52,0 52,1 52,2 52,2 52,2

Уровень занятости
молодежи 32,5 32,84 32,32 32,47 32,42 33,2 33,91 34,44 35,23 35,02 35,1

Показатели 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. -
Уровень занятости
трудовых ресурсов 52,6 52,8 52,9 53,0 53,1 53,1 53,2 53,2 53,3 53,4 -

Уровень занятости
молодежи 36,22 37,02 37,29 37,52 37,7 37,81 37,89 37,96 38,04 38,1 -

Источник: Базы данных Всемирного банка World Bank/ API_TJK_DS2_en_excel_v2_2166129_en// https://data.worldbank.org/
country/tajikistan

https://data.worldbank/
https://data.worldbank/
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Таблица 6
Показатели занятости трудовых ресурсов в целом и в молодежном сегменте,

в частности в Таджикистане в период 2000-2020 гг. (тыс. чел.)
Показатели 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Общая численность
занятого населения 1845,1 1908,5 1967,2 2041,8 2118,4 2198,4 2278,6 2351,4 2426,5 2491,5 2561,2

в т.ч., численность
занятой молодежи 405,3 425,7 437,5 459,4 477,4 506,3 532,7 555,1 579,8 586,9 596,5

Доля молодежи в
общей численности
занятого населения
(%)

22,0 22,31 22,24 22,50 22,54 23,0 23,38 23,61 23,90 23,56 23,3

Показатели 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 -
Общая численность
занятого населения 2644,8 2727,1 2801,9 2874,1 2942,6 3006,6 3071,3 3134,5 3209,2 3273,4 -

в т.ч., численность
занятой молодежи 620,2 636,2 641,7 644,5 645,4 643,7 640,9 637,5 634,4 631,3 -

Доля молодежи в
общей численности
занятого населения
(%)

23,45 23,33 22,90 22,43 21,9 21,41 20,87 20,34 19,77 19,3

Источник: Базы данных Всемирного банка World Bank/ API_TJK_DS2_en_excel_v2_2166129_en//https://data.worldbank.org/
country/tajikistan
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Таблица 7
Показатели безработицы в целом и в молодежном сегменте, в частности, в Республике Таджикистан

в период 2000-2020 гг.

Показатели 2000г. 2001г. 2002г. 2003г. 2004г 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г.
Общее количество
безработных 235,3 237,69 254,64 262,95 271,87 277,1 285,2 296,76 303,77 323,76 340,1

Общий уровень
безработицы 11,3 11,07 11,46 11,41 11,37 11,2 11,12 11,21 11,13 11,50 11,7

Общее число
безработной молодежи 110,0 110,0 121,8 125,8 129,8 130,7 134,3 141,4 144,3 157,8 168,5

Уровень безработицы
среди молодежи 21,4 20,52 21,78 21,49 21,37 20,5 20,14 20,30 19,93 21,19 22,0

Показатели 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. -
Общее количество
безработных 332,17 328,47 332,42 336,22 340,2 345,39 351,94 359,28 354,44 361,5 -

Общий уровень
безработицы 11,16 10,75 10,61 10,47 10,4 10,30 10,28 10,28 9,95 9,9 -

Общее число
безработной молодежи 157,2 149,2 147,7 146,0 144,6 144,6 146,3 149,1 152,0 157,9 -

Уровень безработицы
среди молодежи 20,22 18,99 18,71 18,47 18,3 18,52 18,88 19,3 19,6 20,0 -

Источник: Базы данных Всемирного банка World Bank/ API_TJK_DS2_en_excel_v2_2166129_en//https://data.worldbank.org/
country/tajikistan
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Таблица 8

Динамика количества лиц, незанятые трудовой деятельностью, ищущие работу,

состоящие на учете в службе занятости Республики Таджикистан за 2010-2020 гг.

Показатели 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.
Лица, незанятые трудовой
деятельностью, ищущие
работу, состоящие на учете в
службе занятости

59669 64079 63540 71168 72409 72521 77349 79619 92631 106542 103457

из них молодежь в возрасте
15-29 лет 27743 31992 31742 33160 33567 30882 41001 40007 46567 50834 51974

Источник: Таджикистан: 30 лет Государственной независимости: статистический сборник.-Душанбе: АСПРТ, 2021. –С. 148

Таблица 9
Динамика спроса и предложения рабочей силы на рынке труда

Республики Таджикистан за 2010-2020 гг.

Показатели 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.
Лица, незанятые трудовой
деятельностью, ищущие работу,
состоящие на учете в службе
занятости

59669 64079 63540 71168 72409 72521 77349 79619 92631 106542 103457

Заявленная предприятиями
потребность в работниках 10473 11694 11973 11280 10335 7275 9224 7998 8982 10201 9416

Нагрузка незанятого населения на
одну заявленную вакансию 5,7 6,4 6,2 6,3 7,0 10,0 8,4 10,0 10,3 10,4 11

Источник: Рынок труда в Республике Таджикистан: 30 лет Государственной независимости статистический сборник. -Душанбе: АСПРТ,
2021.-С. 298
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Таблица 10
Показатели уровня образования среди официально зарегистрированных безработных в

Республики Таджикистан в период 2010-2020 годы
Показатели 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

Имели статус безработного из числа
выпускников:

- учреждений высшего
профессионального образования,
тыс. чел.

2,5 3,1 3,2 3,6 3,7 4,1 3,7 3,2 3,1 3,2 3,8

в % к выпускникам 9,0 11,1 8,7 12,3 12,3 13,9 9,9 8,3 7,0 7,4 9,0
- учреждений среднего
профессионального образования,
тыс. чел.

5,7 6,0 6,3 6,7 6,6 5,5 5,0 4,6 4,1 3,4 3,7

в % к выпускникам 55,9 63,8 62,0 62,3 53,2 47,0 36,0 25,8 19,7 16,3 15,7
Источник: Рынок труда в Республике Таджикистан: 30 лет Государственной независимости статистический сборник. -Душанбе: АСПРТ,
2021. –С. 318-319

Таблица 11
Динамика показателей профессионального развития рабочей силы в Республике Таджикистан

в период 2010-2020 гг. (чел.)
Показатели 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Число работников, прошедших
подготовку и переподготовку,
повысивших квалификацию и
прошедших стажировку, всего

16394 14180 20316 19730 22173 21888 29987 46507 53220 49750 35133

в том числе:
женщины 7673 6328 8162 8715 9902 9454 17014 15913 18107 20490 9364
молодежь в возрасте до 30 лет 5410 4081 5057 5201 5802 5101 9782 8207 9214 9122 3361
Источник: Рынок труда в Республике Таджикистан: 30 лет Государственной независимости статистический сборник. -Душанбе: АСПРТ,
2021. –С. 333
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Таблица 12
Основные показатели молодежи Республики Таджикистан

в период 2000-2020 гг. (тыс. чел.)

Показатели 2000г. 2001г. 2002г. 2003г. 2004г. 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г.
Общая численность
молодежи ( )

1247,9 1296,5 1353,7 1414,9 1472,8 1523,0 1571,2 1611,8 1646,0 1675,9 1701,8

в.т.ч., молодежи 335,4 346,9 349,9 396,6 433,1 453,4 466,2 500,7 502,3 502,9 522,5

Показатели 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. -
Общая численность
молодежи ( )

1712,3 1718,7 1720,7 1718,1 1712,2 1702,6 1666,6 1655,0 1647,0 1656,9 -

в.т.ч., молодежи 564,0 577,3 592,7 622,0 652,0 658,9 665,3 666,2 667,5 668,6 -
Источник: Базы данных Всемирного банка: World Bank/ API_TJK_DS2_en_excel_v2_2166129_en// https://data.worldbank.org/country/Tajikistan
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