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В объединенный диссертационный совет Д 999.031.03 на базе

Таджикского национального университета,
МОУ ПО «Российско-Таджикский (Славянский) университет»,

Таджикского государственного университета коммерции

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кабутова Кудратулло Рахматуллоевича на
тему: «Регулирование занятости молодежи в условиях трудоизбыточности рынка
•груда (на примере Республики Таджикистан)», представленной на соискание учёной
степени кандидата наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (экономика труда)

Анализ автореферата показывает, что актуальность выполненной
диссертационной работы в Республики Таджикистан не вызывает сомнений. В работе
автор, поставив перед собой конкретную цель, определяя задачи, провел научное
исследование результаты которого применяются, на рынке труда страны.

В диссертации поставлена цель - развить соответствующие аспекты
теоретических и методологических положений, разработке методических подходов и
практических рекомендаций для регулирования процессов, связанных с трудовой
занятостью молодежи в условиях глобализации и трудоизбыточное™, экономики.

Поставленная цель диссертационной работы достигнута, автор особо четко
выделяет вопросы регулирования занятости молодежи в условиях
трудоизбыточности ры нка труда.

В диссертации автор широко использует научные методы, опирается на мнение
авторитетных ученых и их работы в области регулирования занятости молодежи в
условиях трудоизбыточности рынка труда.

Кроме того, автором изучен и обобщен обширный теоретический материал по
вопросам регулирования занятости молодежи в условиях трудоизбыточности рынка
труда и ее глобализации.

В работе уточнена методология сегментации и вопросы занятости, с учетом
концептуального подхода к изучению положения молодежи на рынке труда.
Заслуживают одобрения результаты выполненного автором анализа динамики
основных индикаторов занятости молодежи в Таджикистане в условиях
трудоизбыточности рынка труда.

На должном уровне оценено положение на рынке труда с учетом категории
YET молодежи республики и выявлены важнейшие основные факторы, влияющие на
процесс трудоустройства молодежи.

В работе обоснованы и предложены направления государственной политики по
совершенствованию регулирования занятости молодежи в условиях
трудоизбыточной экономики Таджикистана.

Вместе с тем, следует отметить, что научная работа также не лишена
недостатков. Анализ рецензируемой работы показывает, что в качестве недостатков
можно отметить следующее:

1. В автореферате мало уделено внимания исследованию косвенных
факторов, влияющих на процесс трудоустройства молодежи на рынке труда
Т аджикистана.

предприятий и организаций и органов занятости населения по трудоустройству
выпускников Вузов в условиях регионов Таджикистана.

Однако указанные замечания не являются, принципиальными и не снижают
положительную оценку результатов проведенного диссертационного исследования.

Автореферат и опубликованные статьи полностью раскрывают содержание
диссертационной работы.

В целом, диссертационная работа выполнена на высоком уровне,
стилистически написано корректно и четко.

Таким образом, выполненная диссертация является законченным научным
исследованием, отвечает требованиям положения о порядке присуждения ученых
степеней ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской
Федерации, а ее автор Кабутов Кудратулло Рахматуллоевич заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика
труда).

Заведующий кафедрой многоканальных
телекоммуникационных систем Худжаидского *
государственного университета имени академик

Подпись, заведующего кафедрой многоканальных телекоммуникационных систем
Худжаидского государственного университета имени академика Б. Гафурова,
кандидата экономических наук Сайдуллаева Умеджона Уктамовича заверяю: •

Требуют уточнения некоторые рекомендации по улучшению работы

Б. Гафурова, кандидат экономических наук

На чаль ни к дела рта м ен та
кадров и специальных вопросов Наврузов Э.М.